INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Telêmaco Borba
Rodovia PR 160 - km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba PR | Fone: (42) 3221-3000

EDITAL 013/2016

ÚLTIMA CHAMADA PARA MATRÍCULA REFERENTE AO SORTEIO PÚBLICO PARA OS CURSOS

TÉCNICOS EM SERVIÇOS PÚBLICOS E ADMINISTRAÇÃO NA MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA -

EAD – POLOS TELÊMACO BORBA E TIBAGI

CAMPUS TELÊMACO BORBA

A Diretora-Geral do Campus Telêmaco Borba do Instituto Federal do Paraná, no uso de suas atribuições

regimentais que lhe são atribuídas pela Portaria Reitoria nº 552 de 14 de setembro de 2011, publicada

na DOU 178 seção 2, de 15/09/2011, publica a última chamada para matrícula nos Cursos Técnicos em

Serviços Públicos e Administração, referente aos Sorteios Públicos realizados em 19 de abril de 2016 e

16 de novembro de 2015, respectivamente, regidos pelos editais 007/2016 e 012/2015.

1. Os candidatos convocados a realizar a matrícula são os relacionados abaixo:

TELESSALA TELÊMACO BORBA

CURSO TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Candidatos convocados para realizar matrícula

Classificação Nº inscrição Candidato

55º 25 STEPHANY CRISTINY ROCHA DA SILVA

56º 1 JOYCE SANTOS MENDES COIMBRA

57º 39 INDIAMARA LEJANOSKI

58º 65 VALDECI GONÇALVES

59º 16 JOCINEIDE SANTOS DO NASCIMENTO

60º 72 ALEX RODRIGUES DE LIMA

61º 77 ELVIS JONATAN VIEIRA DOS SANTOS

62º 11 AMANDA TAMIRIS MONTEIRO

63º 14 TAMIRIS ROSALINE ALEXANDRIA FARIA

64º 10 JOSÉ AMILTON PINHEIRO

65º 12 PEDRO JOSÉ VIANA

66º 47 JOSIMAR BORGES DE ÁVILA

67º 58 ROSELIA BORGES DE ÁVILA

68º 9 LAUDICEIA APARECIDA MARCONDES DE ANDRADE

69º 61 ALLIFER MATHEUS DE ASSIS MACHADO DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Telêmaco Borba
Rodovia PR 160 - km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba PR | Fone: (42) 3221-3000

LISTA DE ESPERA

Os candidatos em lista de espera poderão realizar a matrícula,

porém, somente terão a vaga garantida se não houver efetivação da

matrícula pelos candidatos classificados no sorteio.

70º 71 KATIA REGINA DE FREITAS

71º 74 AMANDA YASMIM RODRIGUES DE ANDRADE

72º 24 NUBIA MARIA DE MELO

73º 3 CARLOS ALBERTO LOPES JUNIOR

74º 37 ALUANE APARECIDA WROBLEWSKI

75º 32 LETÍCIA CRISTINA CARNEIRO

76º 21 ADILSON GODOI

77º 34 JANETE FREITAS OLIVEIRA

78º 54 CRISTIANE RODRIGUES DA SILVA

79º 59 GEYSLA GEOVANA PRACHUM

80º 69 MARIANE OLIVEIRA LOPES

81º 73 EVA CASTURINA SCHNEIDER

82º 78  JUNIELI DELGADO DE ALMEIDA

83º 80 SAIONARA TEREZINHA SANTOS

84º 81 VIVIANE DE JESUS AROUCHE RIBEIRO SANTOS

85º 43 BRUNA RIBEIRO DOS SANTOS

86º 36 ROSELI DE OLIVEIRA

87º 6 LEONARDO EMANUEL PEDROSO BUENO

88º 4 ROSILDA BARBOSA DA COSTA FERREIRA

89º 18 NILCEIA DE OLIVEIRA

90º 33 FLÁVIA FAGUNDES

91º 8 MATHEUS DA SILVA SANTOS

A disparidade nas classificações a seguir se dá por conta da matrícula condicional, regida pelo edital

15/2015.

TELESSALA TELÊMACO BORBA

CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

Candidatos convocados para realizar matrícula

Classificação Nº inscrição Candidato

4411  ºº  56 EVELIN ALVES DO NASCIMENTO

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Telêmaco Borba
Rodovia PR 160 - km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba PR | Fone: (42) 3221-3000

4455  ºº  117 RAFAEL HENRIQUE NUNES

5511  ºº  39 DIENIFER LUANA SCHEUNEMANN DA SILVA

5522  ºº  72 ISABEL BORGES DE JESUS

5544  ºº  141 SANDRA GONÇALVES VIEIRA

5566  ºº  142 SANDRA MARA DE FÁTIMA LACERDA

5577  ºº  117 MURIEL TATIANE MENDES

5588  ºº  42 EDEVALDO DOS SANTOS

5599  ºº  24 CRISTIANE APARECIDA SUTIL

6600  ºº  40 DIOGO ASSIS HAUBRICHT

6611ºº  54 ERICO FRANCISCO RIBEIRO DE SOUZA

6622ºº  136 ROSÉLIA BORGES DE AVILA

6633ºº  81 JÉSSICA DOS SANTOS RODRIGUES

LISTA DE ESPERA

Os candidatos em lista de espera poderão realizar a matrícula,

porém, somente terão a vaga garantida se não houver efetivação da

matrícula pelos candidatos classificados no sorteio.

64º  101 LYHANDRA MARKIEVICZ PAIVA MANCIO KUS

65 º 109 MARCINEIA RODRIGUES ANDRÉ

66 º 90 JULIO CESAR SANTANA ROSA

68 º 14 ANA PAULA DE OLIVEIRA

71 º 131 RENATO DE JESUS PEDROSO

72 º 16 ANA PAULA NUNES

73 º 159 VICTORIA DANIELLA DE SUZA SOBRINHO

74 º 37 DEBORA RIBEIRO

75 º 8 ALINE APARECIDA DURAES

76 º 68 GREICIELE DOS SANTOS

77 º 17 ANDRESSA DA COSTA OBEREK

79 º 89 JULIANA CRISTINA ASSUNÇAO

80 º 70 IDAMARIS ASSUNCAO PRESTES

81 º 53 EMILE DA SILVA MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Telêmaco Borba
Rodovia PR 160 - km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba PR | Fone: (42) 3221-3000

82 º 139 ROSILDA DA APARECIDA PEREIRA FELIPE

83 º 118 NÁDIA CAROLINE LACERDA

84 º 163 WILLIAM RODRIGUES DA SILVA

85 º 164 WILSON ROGÉRIO PISTORI

86 º 60 FERNANDO SCHEFER

87 º 51 ELOISA VALERIA DOS SANTOS

88 º 91 JULIO CESAR SILVA CAMPOS

90 º 137 ROSENÉIA CABRAL BENTO

91 º 98 LUCILENE DE LARA SOARES ROSSONI

92 º 69 GUILHERME AURELIO SIQUEIRA SERAFIM

93 º 18 ANGELICA CRISTINA DA SILVA

94 º 61 FRANCIANE MEIRA DE SOUZA RAIZER

95 º 43 EDILSON DA SILVA CAMPOS

96 º 44 ELANA CRISTINA DOS SANTOS LIMA

97 º 135 ROSÂNGELA MARIA DA SILVA

99 º 55 ESTEFANI BUGILA DE ALMEIDA

100 º 92 LAUDICEIA APARECIDA MARCONDES DE ANDRADE

101 º 35 DAYANE LOURENÇO

102 º 71 IRANI CELESTE DE GOES

103 º 108 MARCIA CRISTINA JORGE

104 º 1 ABMAELY ANDRADE

105 º 2 ADRIANA DE AMORIM ALVES

107 º 121 NICOLY ISABELLE DE LIMA

108 º 155 THIAGO HENRIQUE INACIO CAMPOS

109 º 19 ANTONIO EDENILSON CAMARGO LEAL

110 º 110 MARCOS FARIAS EVANGELISTA

111 º 3 AFRANIO LUIZ DOS SANTOS

112 º 25 CRISTIANE DE MORAES

113 º 156 THUANE CORRÊA DA CONCEIÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Telêmaco Borba
Rodovia PR 160 - km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba PR | Fone: (42) 3221-3000

114 º 46 ELIANE DE JESUS OLIVEIRA CAMARGO

115 º 93 LEIA SAGAN DA SILVA DE OLIVEIRA

116 º 111 MARIA ISABELLE DE OLIVEIRA

117 º 20 ANTONIO MARCOS PEREIRA

118 º 48 ELIDA ROSIANE DE SOUZA LONDRES

119 º 26 CYNTIA MARQUES DE OLIVEIRA

120 º 112 MARIA LUCIA SIQUEIRA SERAFIM

121 º 41 DIRLEI DE ALMEIDA MELO

122 º 94 LETÍCIA CRISTINA CARNEIRO

123 º 140 SAMIANY DA SILVA PINHEIRO

124 º 85 JOELMA DA APARECIDA RAMOS PEREIRA

125 º 157 TIAGO SOARES

126 º 143 SILMARA AP DA SILVA

128 º 65 GESSÉ FERREIRA ONESKO

129 º 82 JESSIKA ALVES

130 º 77 JAQUELINE DA SILVA CASTRO

131 º 50 ELIZANDRA DE FATIMA LIMA

132 º 57 FABIANA DIAS SIQUEIRA

133 º 59 FERNANDO BUENO DE CAMARGO

134 º 22 CHRISTINA TEREZA GRESS KOSTIRESTCKI

135 º 58 FABIO MOREIRA LEITE

136 º 62 FRANCIELI APARECIDA DE MORAES

137 º 125 PATRICIA MACIEL TEIXEIRA

138 º 133 RIVAIL CARVALHO

139 º 100 LUIZ FERNANDO LOPES DA SILVA

140 º 104 MAQUIELLE ALVES FERREIRA

141 º 73 JAILY KETTY NEVES

142 º 105 MARA DE FATIMA OLIVEIRA

143 º 74 JANAÍNA APARECIDA INGLÊS DA LUZ

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Telêmaco Borba
Rodovia PR 160 - km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba PR | Fone: (42) 3221-3000

144 º 158 VERA LÚCIA MENDES DOS SANTOS

145 º 113 MARIANI CRISTINA LEITE

146 º 27 DAIANE CRISTIANE ANTUNES

148 º 114 MATHEUS GUILHERME FERNANDES

149 º 129 RAPHAELA PAULINO DA COSTA

150 º 115 MICHEL BANKS CORTEZ

151 º 29 DANDARA MARIA DIAS

152 º 116 MICHELE JORGE

153 º 144 SILMARA FERNANDA MOREIRA

154 º 161 WANESSA RODRIGUES MELEK

155 º 119 NALYGIA SIBELLE NUNES

156 º 122 NUBIA MARIA DE MELO

157 º 130 REGIS LUIS DOMINGOS BUENO

159 º 160 VICTÓRIA EMANUELE ROSSONI DE PAULA

160 º 132 RENATO FELICIANO SOARES

161 º 146 SIMONE REGINA DOS SANTOS

162 º 32 DANILO RIBEIRO DE SOUZA

163 º 7 ALEXSANDRO FERREIRA DA SILVA

164 º 33 DANILTON PROMOCENA DA COSTA

TELESSALA TIBAGI

Classificação Nº Inscrição Candidato

41 º 7 ANDREIA APARECIDA MARKS PRADO

43 º 28 GILMAR CASTANO

45 º 14 CÁTIA APARECIDA BALENA

46 º 16 CLAUDINEIA DO ROCIO ALVES

50 º 1 ADRIANA STELLA SERENATO BARBOSA

53 º 46 LUANA DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Telêmaco Borba
Rodovia PR 160 - km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba PR | Fone: (42) 3221-3000

54 º 9 ANGELA HELOISA BIERSTEKER PRESTES

56 º 21 ELIAGNER DOS SANTOS COSTA

57 º 10 ANTONIO DOMINGOS ALEIXO

LISTA DE ESPERA

Os candidatos em lista de espera poderão realizar a matrícula,

porém, somente terão a vaga garantida se não houver efetivação da

matrícula pelos candidatos classificados no sorteio.

58 º 24 FÁBIO LUCAS DOS SANTOS

61 º 52 MARCIELLY DA SILVA

62 º 25 FERNANDA EUZÉBIO

65 º 57 MARLENE SILVA

66 º 30 JACIRA DOS SANTOS ARRUDA

67 º 31 JENIFER DA SILVA MENDES

68 º 34 JESSICA CASTURINA ALVES SIDRAK

71 º 35 JEVERSON CAMPOS DE OLIVEIRA

73 º  11 ARIÉLE DA SILVA KOPP VIANA

74 º 62 MOISES ALVES CAVALHEIRO

75 º 2 AIUMY FUJITANI VIEIRA

76 º 65 POLIANA S ANTUNES

77 º 67 RAFAELA SOARES

78 º 68 RENEE CARLOS DOS SANTOS PRADO

2. As matrículas serão realizadas no período de 06 a 10 de junho de 2016, das 08h30 às 12h, das 13h às

17h e das 18h30 às 22h.

3. O candidato convocado ou seu procurador deverá realizar sua matrícula na Secretaria Acadêmica do

Campus Telêmaco Borba.

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Telêmaco Borba
Rodovia PR 160 - km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba PR | Fone: (42) 3221-3000

4. Para a realização da matrícula, o candidato deverá entregar os seguintes documentos:

I. Uma fotocópia autenticada da Cédula de Identidade ou cópia simples mediante apresentação do

original, a ser atestada por servidor público do Campus. Para os estrangeiros, o Registro Nacional de

Estrangeiro - RNE;

II. uma fotocópia autenticada do CPF ou documento oficial que contenha o número do CPF ou

comprovante de situação cadastral do CPF (obtido na página virtual www.receita.fazenda.gov.br), ou

cópia simples mediante apresentação do original, a ser atestada por servidor público do Campus;

III. uma fotocópia autenticada da Certidão de Nascimento ou de Casamento, ou cópia simples

mediante apresentação do original, a ser atestada por servidor público do campus;

IV. uma fotocópia autenticada do Título de Eleitor (candidatos maiores de 18 anos, exceto indígenas),

ou cópia simples mediante apresentação do original, a ser atestada por servidor público do Campus;

V. (uma) via impressa da Certidão de Quitação Eleitoral (candidatos maiores de 18 anos, exceto

indígenas) obtida em qualquer Cartório Eleitoral e também pela Internet (www.tse.jus.br);

VI. uma fotocópia autenticada do Comprovante de Quitação com o Serviço Militar (candidatos do sexo

masculino, maiores de 18 anos, exceto indígenas), ou cópia simples mediante apresentação do original,

a ser atestada por servidor público do Campus;

VII. uma fotocópia autenticada do Histórico Escolar do Ensino Médio ou equivalente (Certificado de

conclusão do Ensino Médio), ou cópia simples mediante apresentação do original, a ser atestada por

servidor público do Campus;

VIII. um comprovante de residência (água, luz ou telefone);

IX. uma foto 3x4 recente.

5. A não efetivação da matrícula dentro do prazo implicará perda da vaga, sendo está destinada ao

próximo candidato classificado.

6. O registro acadêmico dos menores de 18 (dezoito) anos de idade deverá ser efetuado por seu

responsável, já os candidatos maiores de 18 (dezoito) poderão realizar seu registro acadêmico.

 § 1º. Os responsáveis deverão portar um documento de identificação, nos termos do artigo 10,

inciso IV, deste Edital, no momento do registro acadêmico.

 § 2º. O registro acadêmico do candidato poderá ser efetuado por um representante por meio de

procuração simples, com a entrega de todos os documentos exigidos neste Edital.

7. Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão de Processos Seletivos do Campus e

INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | Campus Telêmaco Borba
Rodovia PR 160 - km 19,5 - Jardim Bandeirantes - Telêmaco Borba PR | Fone: (42) 3221-3000

pela Direção-Geral do Campus Telêmaco Borba do IFPR.

Telêmaco Borba, 06 de junho de 2016.

Karina Mello Bonilaure

Instituto Federal do Paraná – IFPR

Diretora-Geral

 Campus Telêmaco Borba

SIAPE 1681304

* O documento original encontra-se devidamente assinado.